
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 452/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 11 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về quyết định danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư 
thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

năm 2025 (Đợt 2)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, 
Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 
32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 115/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2024 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về 
lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất;

Căn cứ Nghị định số 225/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2025 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một 
số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư;

Căn cứ Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2025 của 
Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định các tiêu chí để quyết định 
đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất thuộc trường 
hợp quy định tại khoản 27 Điều 79 Luật Đất đai trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Xét Tờ trình số 758/TTr-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc quyết định Danh mục các khu đất thực 
hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa 
bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025 (Đợt 2); Báo cáo thẩm tra số 780/BC-
BĐT ngày 13 tháng 11 năm 2025 của Ban Đô thị Hội đồng nhân dân Thành phố 
Hồ Chí Minh; Ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ 
Chí Minh tại kỳ họp.



2

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất đối với 01 khu đất theo đề xuất của Ủy ban nhân dân 
Thành phố Hồ Chí Minh đưa vào danh mục khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn 
nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 
Minh năm 2025 (Đợt 2), cụ thể:

Khu đô thị mới Bình Quới - Thanh Đa, phường Bình Quới thực hiện đấu 
thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất thuộc điểm a 
khoản 1 Điều 126 Luật Đất đai năm 2024, với diện tích khoảng 405,9 ha (chi tiết 
khu đất theo Phụ lục đính kèm).

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh chịu trách nhiệm 
tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, trong đó tập trung nội dung sau:

1. Chịu trách nhiệm toàn diện về tính hợp pháp, chính xác và thống nhất 
của các nội dung, thông tin, dữ liệu, số liệu, tài liệu trong hồ sơ trình Hội đồng 
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quyết định danh mục khu đất thực hiện đấu 
thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn Thành 
phố Hồ Chí Minh năm 2025 (Đợt 2); đảm bảo đúng căn cứ, tiêu chí, điều kiện và 
tuân thủ theo quy định của pháp luật.

2. Công bố danh mục khu đất nêu tại Điều 1 Nghị quyết này đúng thời gian, 
hình thức theo quy định của pháp luật về đất đai, làm cơ sở để cơ quan nhà nước 
có thẩm quyền hoặc nhà đầu tư lập hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư 
theo quy định của pháp luật về đầu tư.

3. Công bố, triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà 
đầu tư và đảm bảo tiến độ tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án 
đầu tư có sử dụng đất nêu tại Điều 1 Nghị quyết này.

4. Tổ chức rà soát, kiểm tra và quản lý chặt chẽ quỹ đất để đấu thầu lựa 
chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất có phần diện tích thuộc 
trường hợp Nhà nước thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, 
công cộng. Trường hợp trong khu đất thực hiện dự án có phần đất do cơ quan, tổ 
chức của Nhà nước quản lý, thì đảm bảo việc thu hồi để giao, cho thuê đất thông 
qua đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đối với cả khu đất.

5. Thực hiện trình tự, thủ tục đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án 
đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn Thành phố theo đúng quy định của pháp luật 
về đất đai, pháp luật về đấu thầu, pháp luật về đầu tư và các quy định của pháp 
luật khác có liên quan, đảm bảo sử dụng đất có hiệu quả.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 



3

các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh giám sát 
việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa 
X Kỳ họp thứ năm thông qua ngày 14 tháng 11 năm 2025 và có hiệu lực kể từ 
ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ;
- Thường trực Thành ủy;
- Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN Thành phố;
- Đại biểu HĐND Thành phố;
- Văn phòng: Thành ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND 
Thành phố;
- Ban Đô thị HĐND Thành phố;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN cấp xã;
- Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố;
- Lưu: VT, (Phòng CTHĐND - Nhung).

CHỦ TỊCH

 Võ Văn Minh



4
Phụ lục 

Danh mục khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất                                       
thuộc điểm a khoản 1 Điều 126 Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025 (Đợt 2) 

(Kèm theo Nghị quyết số 452/NQ-HĐND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh)

STT Danh mục khu đất để       
thực hiện đấu thầu dự án Địa điểm

Diện 
tích 

khoảng 
(ha)

Kế hoạch 
tổ chức  

đấu thầu 
lựa chọn 

nhà đầu tư

Tiến độ          
tổ chức 

đấu thầu 
lựa chọn 

nhà đầu tư

Cơ quan tổ chức thực hiện          
đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư Ghi chú

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Khu đô thị mới Bình Quới - 
Thanh Đa

Phường Bình Quới, 
Thành phố Hồ Chí Minh 405,9 2025 - 2026 180 ngày

- UBND Thành phố;
- UBND phường Bình Quới;
- Sở Tài chính;
- Sở Xây dựng;
- Sở Quy hoạch - Kiến trúc;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường.

                                                                                                                            HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH


		2025-11-18T16:55:15+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T23:41:02+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Võ Văn Minh<vvminh.hdnd@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-21T07:35:39+0700




